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АНОТАЦІЯ

Логай В.А. Малоінвазивне лікування звичного вивиху плеча у хворих

старших вікових груп. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.21 «Травматологія та ортопедія».

– Одеський національний медичний університет. ДУ «Інститут травматології

та ортопедії НАМН України», Київ, 2019.

Актуальність дослідження. Серед усіх вивихів великих суглобів

травматичний вивих плеча є найбільш поширеним, частка якого становить

від 50 до 60% (M.J. Pagnani, 1995.). Такі вивихи характеризуються значною

важкістю пошкодження м'яких тканин та великою кількістю

посттравматичних ускладнень через специфічні анатомо-фізіологічні

властивості плечового суглоба. Одним з найважчих наслідків цієї травми є

звичний вивих плеча, який виникає у 16,3-60,0% пацієнтів (С.Д. Зуєв-

Ратніков, А.П. Чєрнов, 2008).

Слід зазначити, що з віком, окрім первинної травми, розвитку звичного

вивиху плеча сприяють такі диспластичні вікові зміни у суглобі, як

остеопороз головки плечової кістки та великого горбика, зниження

репаративних властивостей м'яких тканин та тонусу м’язів суглоба,

структурні зміни судин та нервів, а також застарілі пошкодження м'язів

ротаторної манжети в анамнезі.

Загальновизнаним є факт, що лікування звичного вивиху плеча може

бути тільки хірургічним. Про це прямо свідчать результати консервативного

лікування цієї патології, які в 31,2% випадків закінчуються рецидивом

вивиху, а у молодих, активних пацієнтів цей відсоток може досягати 70-95%

(В. Шаповалов та співавт., 2002). Однак вітчизняні та зарубіжні автори

відзначають, що й після існуючих реконструктивно-відновлювальних

операцій з приводу звичного вивиху плеча відсоток рецидивів становить від
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2,8 до 30,0% (М.О. Вєрєщагін, 2001; М.Б. Цикунов та співавт., 2002; П.Г.

Скакун, 2003; В.А. Нєвєров та співавт., 2007; S.J. Cooke et al, 2009 і ін.).

Крім цього, застосування навіть сучасних методів лікування звичного

вивиху плеча у пацієнтів старшого віку супроводжується не тільки високою

ймовірністю рецидиву, але й на підставі соматичних захворювань

підвищеним операційним ризиком через високий рівень травматизму

оперативного доступу, тяжкості самої операції та супутніх ускладнень. Для

багатьох пацієнтів це служить причиною відмови від оперативного

лікування, незважаючи на явну патологію плечового суглоба, яка значно

знижує якість їхнього життя.

Потрібно відзначити, що тривала наявність звичного вивиху плеча та

велика кількість вивихів зумовлюють розвиток незворотних змін у

плечовому суглобі літнього пацієнта та проявляються згладженістю

суглобової западини, масивним відривом губи, дистрофічними змінами в

капсулі суглоба та зниженням загального тонусу та сили м’язів плечового

суглоба. У зв'язку з цим багато традиційних методів оперативного лікування

звичного вивиху плеча не дають позитивного результату у хворих похилого

та старечого віку.

Мета дослідження - на підставі даних аналізу результатів лікування

звичного вивиху плеча у хворих старшого віку з високим ступенем

операційного ризику розробити малоінвазивну закриту технологію

підвішування плеча до акроміального відростку лопатки в оптимальних

точках.

Завдання дослідження:

1. Провести аналіз результатів оперативного лікування хворих зі

звичним вивихом плеча після операції відкритого підвішування плечової

кістки до акроміального відростку лопатки в оптимальних точках.

2. На підставі аналізу результатів лікування звичного вивиху плеча

методом відкритого підвішування розробити метод малоінвазивного
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підвішування плеча до акроміального відростку лопатки в оптимальних

точках.

3. На підставі експериментальних даних по визначенню оптимальних

точок розробити комп'ютерно-навігаційне обладнання для визначення

необхідного положення верхньої кінцівки при проведенні оперативного

втручання.

4. На підставі розроблених методу оперативного втручання та

комп'ютерно-навігаційного обладнання розробити та впровадити техніку

операції із застосуванням комп'ютерно-апаратного комплексу.

5. Визначити міцність підвішування плечової кістки до акроміального

відростку лопатки та кут введення анкерного фіксатора в експерименті

методом комп’ютерного моделювання та кінцевих елементів.

6. Провести порівняльний аналіз результатів оперативного лікування та

термінів реабілітації після традиційної та малоінвазивної операції

підвішування плеча до акроміального відростка лопатки в оптимальних

точках.

7. На підставі даних аналізу результатів лікування запропонованим

методом визначити показання до проведення розробленого методу лікування

звичного вивиху плеча.

Результати дослідження. В дисертаційній роботі на основі даних

аналізу результатів лікування звичного вивиху плеча у хворих старшого віку

з високим ступенем операційного ризику розроблено малоінвазивну закриту

операцію підвішування плеча до акроміального відростка лопатки в

оптимальних точках.

Матеріалом стали дані 36 пацієнтів, які проходили лікування у

відділеннях Донецької обласної травматологічної лікарні с 1997 по 1999 рр.

та у базових відділеннях кафедри травматології та ортопедії Одеського

національного медичного університету (МКЛ №11 м.Одеси) з 2012 по 2015

рр.
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Клінічне дослідження проведено у всіх 36 пацієнтів (100,0%). Серед

інструментальних методів дослідження застосовувалась рентгенографія (36

хвор., 100,0%), артросонографія (36,0 осіб, 100,0%), електроміографія (36

хвор., 100,0%) та комп’ютерна томографія (16 осіб, 44,4%).

Досліджено превалюючі види травматизму та гендерні, вікові

особливості при звичному вивиху плеча. Проаналізовано залежність ступеня

змін суглобових елементів плечового суглоба від кількості вивихів в

анамнезі. Вивчено діагностичну цінність тестів під час клінічного та

функціонального дослідження. Проаналізовано результати рентгенографії,

комп’ютерної томографії, артросонографії та електроміографії (ЕМГ).

Проведено хірургічне лікування шляхом підвішування плеча до

акроміального відростку лопатки в оптимальних точках.

Встановлено, що перше місце в структурі травматизму займає травма

при падінні на відведену руку (12 випадків, 33,3%), друге - падіння на

область плечового суглоба (8 випадків, 22,2%). У переважній більшості

випадків (29 пацієнтів, 80,6%) відзначався непрямий механізм травми.

Встановлено більшу долю правобічної патології (58,3%), порівняно з

лівобічною (38,9%).

Проаналізовано залежність виникнення звичного вивиху плеча від виду

анестезії при лікування первинного травматичного вивиху плеча, виду та

термінів іммобілізації при лікуванні первинного вивиху плеча. Встановлено,

що найчастіше звичний вивих зустрічається після вправлення первинного

вивиху під місцевим знеболенням (52,8%) та провідниковою анестезією

(19,4%); при іммобілізації після первинного вивиху косинковою пов’язкою

(44,5%) та м’якою пов’язкою типу Дезо (25,0%); при термінах іммобілізації

після первинного вивиху менш ніж 20 днів (52,8%).

Важливими клініко-діагностичними ознаками було наявність

специфічних клінічних симптомів – тест Джоуба (72,2%), симптом Леклерка

(63,9%), симптом Хітрова Ф.М. (13,9%), симптом западання дельтоподібного
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м’яза (36,1%), симптом Дроботуна В.Я. (5,6%), гіпотрофія м’язів плеча

(52,8%), симптом Бабіча Б.К. (36,1%), симптом Вайнштейна В.Г. (50,0%),

симптом Голяховського Ю.В. (16,7%) симптом "відносного подовження

кінцівки" Штутіна А.Я. (52,8%) та другий симптом Штутіна А.Я. "зниження

опору приведення" (50,0%).

За даними гоніометрії плечового суглоба верифіковано, що амплітуда

рухів на стороні звичного вивиху плеча є нижчою, ніж у нормі (р<0,05).

Рентгенологічними показниками при звичному вивиху плеча були:

вдавлений перелом переднього відділу суглобового відростку лопатки

(47,2%), реґіонарний склероз переднього відділу суглобового відростку

лопатки (61,1%), інконгруентність суглобових поверхонь (36,1%) та

пошкодження Hill-Sachs (38,9%).

Комп’ютерна томографія була проведена всім пацієнтам основної

групи для уточнення розміру кісткових дефектів гленоїда та головки плеча.

Встановлено, що у 7 пацієнтів (43,75%) був наявний дефект-вдавлення

передньовнутрішнього відділу суглобового відростка лопатки об’ємом

менше 20%. Встановлено, що у 6 пацієнтів (37,5%) діагностовано дефект-

вдавлення задньозовнішніх відділів головки плечової кістки (пошкодження

Hill-Sachs) об’ємом менше 20%.

При проведенні артросонографії було встановлено, що найбільш

вірогідними непрямими сонографічними ознаками звичного вивиху плеча є

гіпотрофія та дефект візуалізації ротаторної манжети плеча (РМП) (47,2%),

витончення сухожилля та зменшення товщини м'язів РМП (58,3%), наявність

рубця в структурі м'язів РМП (66,7%).

Встановлено, що на порівняльних електроміограмах ураженої та

здорової верхніх кінцівок було значне зниження амплітуди та частоти М-

відповіді на боці ураження (р<0,05). Провідність аксілярного нерва при

звичному вивиху плеча зменшується до 45-50%.
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Запропоновано малоінвазивний метод лікування звичного вивиху плеча

для пацієнтів старших вікових груп шляхом підвішування плечової кістки до

акроміального відростку лопатки.

Проведено експериментальне дослідження міцності фіксації анкерного

гвинта в голівці плечової кістки методом кінцевих елементів. Встановлено,

що оптимальним кутом введення анкерного фіксатора є кут 60º, при якому

пара кістка-гвинт може витримати навантаження до 44Н.

Розроблено комп’ютерно-навігаційний комплекс на основі контролера

Arduino на базі чипа ATmega328P та програмного забезпечення, написаного

мовою програмування С++ з використанням бібліотек пакетів ARToolKit,

Visualization Toolkit та OpenGL, метою якого було визначення правильного

положення верхньої кінцівки при проведенні запропонованого методу

лікування.

Для оцінки результатів хірургічного лікування звичного вивиху плеча

проведено порівняльний аналіз відкритого та закритого методів підвішування

плеча до акроміального відростку лопатки в оптимальних точках.

Встановлено зростання об’єму рухів у плечовому суглобі в обох групах

лікування до рівня нормальних значень (p<0,05), відновлення показників

ЕМГ до значень здорової кінцівки (p<0,05). У порівняні з відкритою

методикою при закритому підвішуванні плеча встановлено скорочення

середніх строків перебування в стаціонарі в 3,8 раз (p˂0,05) та середніх

строків реабілітації для відновлення функції плечового суглоба в 2,3 рази

(р<0,05). Встановлено, що середній показник оцінки результатів лікування

при закритому підвішуванні склав 90,9±0,6 (р<0,05) за шкалою Rowe та

85,3±2,0 (р<0,05) за шкалою Constant-Murley.

Розроблено показання для проведення закритого методу підвішування

плеча до акроміального відростку лопатки в оптимальних точках.

На підставі дослідження отримано патент України №102348, А61В /

17/56, бюл. № 20 від 26.10.2015 р. "Спосіб малоінвазивного лікування
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звичного вивиху плеча" та патент України №103515, А61В 8/13, бюл. №24

від 25.12.2015 р. "Пристрій для інтраопераційної візуалізації кісток".

Ключові слова: звичний вивих плеча, оперативне лікування,

малоінвазивне лікування, комп’ютерна навігація, підвішування плеча.

ANNOTATION

Logai V.A. Minimally invasive treatment of the recurrent shoulder in

patients of older age groups. - Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the academic degree of a candidate of medical sciences

(doctor of philosophy) in specialty 14.01.21 "Traumatology and orthopedics". -

Odessa National Medical University. SI ”Institute of Traumatology and

Orthopedics” under NAMS of Ukraine, Kyiv, 2019.

Relevance of research. Among all dislocations of large joints, traumatic

dislocation of the shoulder is the most common; the frequency of its occurrence is

from 50 to 60% (M.J. Pagnani, 1995.). This group of dislocations has a significant

degree of soft tissue injury and a large number of post-traumatic complications due

to specific anatomical and physiological properties of the shoulder joint. One of

the most severe consequences of this trauma is the recurrent shoulder dislocation,

which occurs in 16.3-60% of patients (S.D. Zuev-Ratnikov, A.P. Chernov, 2008).

It should be additionally noted that with the age the reasons of the recurrent

shoulder dislocation are not just damages of the joint, but also such a dysplastic

age changes in the joint, as the osteoporosis of humeral head and large mount,

reducing of the reparative properties of soft tissues, structural changes in the

vessels and nerves, as well as old damages of rotator cuffs muscles.

Today it is generally accepted that the treatment of the recurrent shoulder

dislocation can be only surgical. This opinion is based on results of conservative

treatment of this pathology, which in 31.2% of cases ends with re-dislocation and

in young, active patients this percentage can reach 70-95% (V. Shapovalov et al.,
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2002). However, domestic and foreign authors note that after the reconstructive-

recovery operations about the recurrent shoulder dislocation, the percentage of re-

dislocations is from 2,8 to 30% (M.O. Vereshchagin, 2001; M.B. Tsikunov et al.,

2002; P.G. Skakun, 2003; V.A. Neverov et al., 2007; S.J. Cooke et al, 2009, etc.).

In addition, the use of most popular today's methods of treatment of the

recurrent shoulder dislocation in the age-old patients is accompanied not only by

high probability of re-dislocation, but also, on the basis of somatic diseases, by the

increased risk of the surgery itself due to high level traumatism of surgery access,

the severity of the surgery itself and the associated complications. For many

patients, this is the reason for the refusal of surgical treatment, despite the obvious

abnormality of the shoulder joint, which greatly reduces the quality of their life.

It should be noted that the prolonged presence of the pathology of the

recurrent shoulder dislocation and a large number of dislocations contribute to the

development of irreversible changes in the shoulder joint of the patient. These are a

smoothed articular cavity; a massive gap in the lip; dystrophic changes in the

capsule of the shoulder joint. In this regard, many traditional methods of surgical

treatment of the recurrent shoulder dislocation do not give a positive result in older

age patients.

The research purpose - to develop a minimally invasive closed operation of

hanging the shoulder to the acromial process of the scapula at optimal points based

on data analysis of the results of recurrent shoulder dislocation treatment in older

age patients with a high degree of operational risk.

Objectives of the research:

1. To conduct an analysis of the results of surgical treatment of patients with

the recurrent shoulder dislocation after the operation of the open hanging the

shoulder to the acromial process of scapula at optimal points.

2. To develop a method of minimally invasive hanging of shoulder to the

acromial process of scapula at optimal points.
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3. To develop computer-navigational equipment for determination the

required position of the upper limb during surgical intervention based on

experimental data on the determination of optimal points

4. To develop and implement the technique of surgery using the computer-

hardware complex based on the developed method of surgical treatment and

computer-navigation equipment.

5. To determine in the experiment the strength of the hanging the humerus to

the acromial process of the scapula and the insertion angle of the anchor fixator.

6. To conduct a comparative analysis of the results of surgical treatment and

terms of rehabilitation after the traditional and minimally invasive operation of

hanging the shoulder to the acromial process of scapula at optimal points.

7. To determine the indications for the developed method of treatment of

recurrent shoulder dislocation based on data analysis of the treatment results with

the proposed method


[…]


Внутрішня ротація
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ЕЛЕКТРОМІОГРАФІЧНЕ ДОСЛІДЖЕННЯ:________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

ПРАЦЕЗДАТНІСТЬ:_______________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
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ОЦІНКА РЕЗУЛЬТАТІВ ЛІКУВАННЯ ЗА ШКАЛОЮ ROWE:

Критерій Параметри оцінки Бали

С
т
а
б

іл
ь

н
іс

т
ь

Негативний тест передчуття вивиху; відсутність

підвивиху
□

Негативний тест передчуття вивиху, але дискомфорт

в положенні відведення і зовнішньої ротації кінцівки
□

Позитивний тест передчуття вивиху і почуття

підвивиху
□

Ф
у

н
к

ц
ія

немає обмежень в роботі і спорті; може кинути м'яч,

плавати кролем, наносити удар
□

Немає обмежень в роботі; незначне обмеження в

спорті; незначне обмеження при киданні

бейсбольного м'яча, ігри в теніс, плавання. Може

нормально кидати футбольний м'яч

□

Ф
у

н
к

ц
ія

Помірне обмеження в роботі над головою, кидках

футбольного та бейсбольного м'ячів, плаванні

кролем, ігри в теніс

□

Виражене обмеження в кидках і всіх видах спорту;

неможливість роботи над головою
□

Р
у

х
и

Повний об’єм рухів □

Дефіцит об'єму рухів не більше 25% в будь-якій

площині
□

Дефіцит об'єму рухів більш ніж на 25% в будь-якій

площині
□

ЗАГАЛЬНА ОЦІНКА РЕЗУЛЬТАТІВ ЛІКУВАННЯ ЗА ШКАЛОЮ

ROWE:_________ балів.

Результат _________________________________________________________
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ОЦІНКА РЕЗУЛЬТАТІВ ЛІКУВАННЯ ЗА ШКАЛОЮ CONSTANT-

MURLEY:

Критерій
Параметри

оцінки
Бали Критерій

Параметри

оцінки

Бал

и

Б

іл
ь

Дуже сильна □

Р
ів

ен
ь

а
к

т
и

в
н

о
ст

і

(п
ід

б
ер

іт
ь

в
ід

п
о

в
ід

н
у

в
ід

п
о

в
ід

ь
)

Здоровий сон □

Сильна □

Повноцінний

відпочинок /

спорт

□

Помірна □
Повноцінне

виконання

обов’язків на

робочому місці

□

Не має болю □

А
м

п
л

и
т
у

д
а

р
у
х

ів
Критерій

Параметри

оцінки
Бали

Критерій

Параметри

оцінки
Бали

З
г
и

н
а

н
н

я

0° - 30° □

В
ід

в
ед

ен
н

я

0° - 30° □

31° - 60° □ 31° - 60° □

61° - 90° □ 61° - 90° □

91° - 120° □ 91° - 120° □

121° - 150° □ 121° - 150° □

151° - 180° □ 151° - 180° □

Критерій Параметри

оцінки

Бали Критерій Параметри

оцінки

Бали

Р
ів

ен
ь

п
ід

н
я

т
т
я

у
р

а
ж

ен
н

о
ї

к
ін

ц
ів

к
и

До рівня

попереку
□

С
и

л
а

в
ід

в
ед

ен
н

я
(

к
г
)

0 □

0,5 - 1,5 □

До рівня шиї □ 2 - 3 □

До рівня

мечоподібно

го відростка

□

3,5 - 4,5 □

5 - 6 □

6,5 - 7,5 □

До верхівки

голови
□

7,5 - 9 □

9,5 - 10,5 □

Вище рівня

голови
□

11 - 12 □

> 12 □
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ОЦІНКА РЕЗУЛЬТАТІВ ЛІКУВАННЯ ЗА ШКАЛОЮ CONSTANT-

MURLEY (продовження):
А

м
п

л
и

т
у

д
а

р
у
х

ів
Критерій Параметри оцінки Бали

З
о

в
н

іш
н

я

р
о

т
а

ц
ія

рука над головою, лікоть допереду □

рука над головою, лікоть дозаду □

рука на верхівці голови, локоть допереду □

рука на верхівці голови, локоть дозаду □

повне подняття руки □

ЗАГАЛЬНА ОЦІНКА РЕЗУЛЬТАТІВ ЛІКУВАННЯ ЗА ШКАЛОЮ

CONSTANT-MURLEY:_________ балів.

Результат _________________________________________________________

2
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ДОДАТОК Б-2

Таблиця Б.3

Віддалені результати функціонального стану плечового суглоба

у пацієнтів контрольної групи (n=20)

П.І.Б. № і/х

Результати

лікування

(бали)

Рухи

Згинання Розгинання Відведення Приведення
Зовнішня

ротація

Внутрішня

ротація

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Артеменко З.О. 13536 92 67° 37° 84° 7° 36° 55°

Боровик Г.С. 8816 82 69° 33° 80° 6° 36° 57°

Буров Ю.В. 15349 90 66° 35° 79° 6° 37° 53°

Гаврилова С.А. 2344 83 68° 35° 81° 6° 34° 55°

Гогович С.В. 3310 90 69° 34° 82° 7° 33° 56°

Дузенко В.О. 23 82 69° 33° 81° 6° 30° 57°

Друма І.М. 1422 91 71° 35° 80° 6° 31° 59°

Ізбаш О.В. 5292 84 65° 33° 79° 6° 36° 54°

Іскра В.М. 11776 92 67° 34° 84° 7° 30° 57°

Костов В.І. 4617 82 68° 36° 79° 7° 33° 58°

Крижанівський А.О. 8944 83 66° 37° 80° 6° 36° 55°

Мілейко Л.М. 3952 85 67° 36° 79° 7° 36° 54°

Науменко А.М. 3298 91 69° 34° 81° 6° 32° 58°
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Продовження таблиці Б.3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Новохатський В.А. 2259 92 70° 36° 79° 7° 34° 59°

Патюк А.Ф. 2658 94 67° 36° 84° 7° 36° 55°

Русов М.А. 7343 84 69° 33° 79° 6° 36° 57°

Сердюк В.М. 2071 91 68° 35° 80° 6° 34° 56°

Скрипка О.В. 13860 93 68° 33° 82° 7° 37° 58°

Хомяченко О.В. 2632 82 69° 36° 83° 6° 33° 55°

Чепель О.Є. 809 81 70° 35° 81° 6° 35° 34°

M±m 87,2±1,0 68,10,3 34,8±0,3 80,9±0,4 6,4±0,1 34,3±0,5 22,6±0,5
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Таблиця Б.4

Віддалені результати функціонального стану плечового суглоба

у пацієнтів основної групи (n=16)

П.І.Б. № і/х

Результати

лікування

(бали)

Рухи

Згинання Розгинання Відведення Приведення
Зовнішня

ротація

Внутрішня

ротація

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Байдунов В.М. 9277 95 69° 39° 86° 8° 37° 57°

Богаткін Є.В. 11033 88 71° 34° 82° 7° 37° 59°

Глембоцький С.О. 4760 96 68° 39° 79° 7° 36° 55°

Гринько М.М. 10053 90 70° 36° 85° 7° 35° 57°

Житнік В.С. 15957 91 71° 35° 84° 8° 34° 58°

Зурська Т.О. 10669 89 71° 34° 83° 7° 31° 59°

Кіріченко О.В. 8657 89 73° 36° 82° 7° 32° 61°

Кулава В.О. 3750 91 67° 34° 78° 7° 37° 56°

Леонідов М.Ю. 19016 92 69° 35° 86° 8° 31° 59°

Малохатка Є.І. 5698 90 70° 37° 81° 8° 34° 60°

Манзюк І.М. 15981 87 68° 38° 82° 7° 37° 57°

Павловський Ю.І. 9834 94 69° 39° 79° 8° 37° 56°

Синявський В.С. 5620 93 71° 35° 83° 7° 33° 60°
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Продовження таблиці Б.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Туренко С.І. 9100 92 72° 37° 81° 8° 35° 61°

Труш О.Ф. 13919 88 69° 39° 86° 8° 37° 57°

Янулевич Д.А. 10140 90 71° 34° 82° 7° 37° 59°

M±m 90,9±0,6 69,90,4 36,3±0,5 82,4±0,6 7,4±0,1 35,0±0,6 58,2±0,5
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ДОДАТОК В

Таблиця В.1

СПИСОК

пацієнтів, які проходили лікування в травматологічних відділеннях

Міської клінічної лікарні № 11 м.Одеси розробленим способом

малоінвазивного лікування звичного вивиху плеча

№
п/п

П.І.Б. Вік № і/х № від. Рік

1 2 3 4 5 6

1. Байдунов Вадим Миколайович 54 11033 І 2014

2. Богаткін Євген Васильович 48 4760 І 2014

3.
Глембоцький Сергій

Олександрович
43 11776 ІІІ 2012

4. Гринько Максим Миколайович 64 10053 ІІ 2014

5. Житнік Василій Станіславович 55 15957 І 2014

6. Зурська Тетяна Олександрівна 55 7343 І 2012

7. Кіріченко Олексій Віталійович 75 10669 І 2015

8. Кулава Вадим Олегович 43 8675 ІІІ 2015

9. Леонідов Микита Юрійович 57 3750 ІІІ 2014

10. Малохатка Євген Іванович 48 858 ІІІ 2014

11. Манзюк Іван Миколайович 36 10478 І 2012

12. Павловський Юрій Іванович 44 5698 І 2013

13. Синявський Володимир Сергійович 45 9834 ІІІ 2014

14. Туренко Сергій Ігоревич 72 9100 І 2013

15. Труш Олександр Федорович 69 5620 І 2014

16. Янулевич Денис Анатольович 73 10140 І 2014

Кожен з цих пацієнтів поінформований про застосовуваний вид

хірургічного лікування та підписав інформовану згоду, яка знаходиться в історії

хвороби. Використана в дисертаційній роботі Логая В'ячеслава Артуровича

«Малоінвазивне лікування звичного вивиху плеча у хворих старших вікових

груп» медична документація даних пацієнтів (історії хвороби, рентгенограми)

зберігаються в архіві Міської клінічної лікарні № 11, м Одеса.

Головний лікар КУ МКЛ № 11: Теличко О.С.
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ДОДАТОК Г
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