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Актуальність дослідження не викликає сумнівів, оскільки

травматичний вивих плеча є найпоширенішим серед вивихів всіх великих

суглобів, його частота варіює від 50 до 60%. Одне з перших місць серед його

ускладнень займають звичні вивихи плеча, частота яких після первинного

травматичного вивиху дорівнює від 16,3 до 60%, складаючи в середньому

22,4%, а у осіб старше 40 років - від 15 до 38%.

На даний час єдиним методом лікування звичного вивиху плеча

визнаний хірургічний. Однак, за даними вітчизняних та зарубіжних авторів,

відсоток рецидивів після існуючих реконструктивно-відновних операцій в

зв'язку зі звичним вивихом плеча становить від 2,8 до 55%.

Крім того, хірургічне лікування у хворих похилого та старечого віку

утруднене соматичними захворюваннями, що веде до підвищеного ризику

самої операції через травматизм оперативного доступу, тяжкість операції та

супутні ускладнення. Через це багато пацієнтів відмовляються від

оперативного лікування, незважаючи на явну патологію плечового суглоба,

яка значно знижує якість життя.

Актуальність теми обумовлює й мету дослідження - на підставі даних

аналізу результатів лікування звичного вивиху плеча у вікових хворих з

високим ступенем операційного ризику розробити малоінвазивну закриту

технологію підвішування плеча до акроміального відростку лопатки в

оптимальних точках.

Зв'язок дисертації з науковими програмами, планами, темами. Це

дослідження є фрагментом НДР "Хірургічне лікування внутрішньо- та

навколосуглобових ушкоджень великих суглобів" кафедри травматології та

ортопедії Одеського національного медичного університету МОЗ України (№

державної реєстрації 0112U008305) та покладено в основу НДР «Розробка

нових методів хірургічного лікування нестабільності плечового суглоба із

застосуванням комп’ютерних інноваційних програм» за рахунок коштів

державного бюджету на замовлення МОЗ України (№ державної реєстрації

0115U001377).

Обрані методи дослідження: клініко-рентгенологічний,

ультразвуковий, електроміографічний, експериментальний та статистичний –

адекватні поставленим завданням.

Наукова новизна дослідження. У даному дослідженні вперше

проведено аналіз віддалених результатів оперативного лікування хворих зі

звичним вивихом плеча після операції відкритого підвішування плеча до

акроміального відростку лопатки в оптимальних точках.

Вперше виявлено характер патологічних змін м'язів ротаторної

манжети плеча при звичному вивиху плеча. При проведенні артросонографії

було встановлено, що найбільш вірогідними непрямими сонографічними

ознаками звичного вивиху плеча є гіпотрофія та дефект візуалізації

ротаторної манжети плеча (РМП) (47,2%), витончення сухожилля та

зменшення товщини м'язів РМП (58,3%).

Вперше запропоновано метод малоінвазивного підвішування плеча до

акроміального відростку лопатки в оптимальних точках. Розроблено

комп’ютерно-навігаційний комплекс на основі контролера Arduino на базі

чіпу ATmega328P та програмного забезпечення, написаного на мові

програмування С++ з використанням бібліотек пакетів ARToolKit,

Visualization Toolkit та OpenGL. Комплекс необхідний для визначення

правильного положення верхньої кінцівки при проведенні запропонованого

методу лікування.

Вперше визначено міцність підвішування плечової кістки до

акроміального відростку лопатки та кут введення анкерного фіксатора в

експерименті. Доведено, що оптимальним кутом введення анкерного

фіксатора є кут 60º, при якому пара кістка-гвинт може витримати

навантаження до 44Н.

Проведено порівняльний аналіз результатів оперативного лікування та

термінів реабілітації після традиційної та малоінвазивної операції

підвішування плеча до акроміального відростку лопатки в оптимальних

точках. Встановлено зростання об’єму рухів у плечовому суглобі в обох

групах лікування до рівня нормальних значень (p<0,05), відновлення

показників ЕМГ до значень здорової кінцівки (p<0,05). У порівняні з

відкритою методикою при закритому підвішуванні плеча встановлено

скорочення середніх строків перебування стаціонарі в 3,8 рази (р˂0,05) та

середніх строків реабілітації для відновлення функції плечового суглоба в 2,3

рази (р<0,05). Встановлено, що середній показник оцінки результатів

лікування при закритому підвішуванні склав 90,9 ± 0,6 (р<0,05) за шкалою

Rowe.

Вперше визначено показання до проведення малоінвазивного методу

лікування звичного вивиху плеча шляхом підвішування плечової кістки до

акроміального відростку лопатки.

Публікації. Матеріали дисертації опубліковано в 7 друкованих працях,

з них 5 – статті у фахових виданнях ДАК України, 2 – в закордонних

журналах, 2 – свідоцтва на корисну модель.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, оформлених у дисертації. У дисертаційній роботі

використовуються сучасні об'єктивні методи дослідження, а методологія

дослідження побудована таким чином, що дозволяє вирішити поставлені

завдання. Експериментальні дослідження адекватно вирішуються та

дозволяють отримати достовірні результати й провести статистичну обробку.

Клінічні спостереження підтверджені посиланнями на історії хвороби та

фотовідбитками рентгенограм.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація викладена на 212

сторінках комп'ютерного тексту, складається з вступу, огляду сучасних

проблем лікування хворих з звичним вивихом плеча, матеріалів та методів

досліджень, трьох розділів власних досліджень, аналізу та обговорення

отриманих результатів, висновків, списку використаної літератури, що

містить 394 джерел та додатків.

У вступі автор досить переконливо обґрунтував актуальність теми

роботи та доцільність подальшого вдосконалення методів лікування звичного

вивиху плеча, розділ містить всі необхідні підрозділи та дозволяє отримати

повне уявлення про роботу.

У першому розділі дано аналіз основних анатомо-фізіологічних

особливостей плечового суглоба, також представлено в історичному аспекті

розвиток та різноманіття засобів консервативного та оперативного лікування

звичного вивиху плеча. В кінці розділу дисертант, на підставі аналізу даних

літератури, визначає невирішені проблеми, які планується вирішити в

процесі виконання дисертаційної роботи.

В другому розділі здобувач надає загальний опис клінічного матеріалу

та методів клінічного та інструментального обстеження.

Представлені в розділі матеріали дають повне уявлення про

методологію дослідження, а використовувані методи оцінки результатів

лікування та математико-статистичної обробки матеріалу є сучасними та

адекватними поставленого в роботі завдання.

Третій розділ дає загальну характеристику 36 клінічних спостережень,

зазначено кількість клінічних груп порівняння (контрольна - 20 пацієнтів,

основна - 16), на яких проводились клінічні методи дослідження. Висвітлено

клінічні, рентгенологічні та ультразвукові ознаки звичного вивиху плеча, а

також типові помилки в консервативному лікуванні первинного

травматичного вивиху плеча.

У четвертому розділі дисертаційної роботи здобувач обґрунтовує вибір

металевого фіксатора для запропонованого методу лікування шляхом

проведення експерименту методом кінцевих елементів. На тривимірної

моделі головки плечової кістки імітується навантаження на пару гвинт-кістка

з метою підбору найбільш відповідного фіксатора та кута його введення для

досягнення найбільшої міцності фіксації.

П’ятий розділ повністю присвячений розробці малоінвазивного методу

лікування звичного вивиху плеча, а також супутнього обладнання. Автор

аналізує переваги та недоліки операції-прототипу з підвішування плеча до

акроміального відростка та пропонує свій варіант малоінвазивного

оперативного втручання. Для навігації усередині суглоба розроблена

механічна шина з трьома моторами та управляюче нею програмне

забезпечення. Даний комплекс дозволяє закрито провести анкерний фіксатор

через акроміальний відросток в головку плечової кістки та підвісити її за

нитки анкера.

Впровадження комп'ютерних технологій та продуктів сучасної

інженерії в процес оперативного лікування дозволяє поліпшити результати

операції завдяки точності проведення втручання, малоінвазивності доступу

та відсутності ускладнень в післяопераційному періоді.

В останньому розділі здобувач перераховує отримані в результаті

досліджень дані результатів порівняльного аналізу операції-прототипу та

розробленої малоінвазивної техніки. Головний акцент поставлений на

відновлення повного обсягу рухів в суглобі в найкоротші терміни та

відсутність рецидивів вивиху на протягом всього спостереження пацієнтів.

Результати лікування оцінювали за шкалою Rowe, яка найкраще відображає

рішення поставленого завдання дослідження: наявність болю при рухах;

наявність дискомфорту; наявність обмеження рухів.

Висновки дослідження обґрунтовані та викладені у 7 пунктах, які

відповідають поставленим завданням та дають повну інформацію про

отримані в ході дослідження результати.

Зауваження до дисертаційної роботи, дискусійні питання.

1. Термін спостереження хворих після запропонованного Вами

хірургічного втручання охоплює 12 місяців. Як на Вашу думку не доцільно

було би проводити вивчення віддалених результатів до 3-5 років? Тим паче,

що на фоні остеопорозу голівки плечової кістки, який Ви відмічаєте у хворих

і який зменшує міцнісні характеристики фіксації анкера і функціональних

навантажень можлива міграція анкерного гвинта?

2. Друге питання пов’язано з першим. Хоча хворі, яких Ви

досліджували, представляли старшу вікову групу (61-75 років), однак багато

з них були працездатними, можливо ще займались спортом. Тому виникає

питання відносно професійної реабілітації хворих, можливості заняття

спортом?

Висновки про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Логая Вячеслава Артуровича «Малоінвазивне лікування звичного

вивиху плеча у хворих старших вікових груп» є завершеним самостійним

виконаним на сучасному науковому рівні дослідженням з актуальної

проблеми травматології та ортопедії., що зумовлена значним впливом на стан

здоров’я населення України. Сукупність наукових та практичних результатів

дисертації можна кваліфікувати, як вирішення важливого науково-

практичного завдання покращити результати лікування хворих старших

вікових груп з звичними вивихами плеча за рахунок удосконалення

хірургічного лікування даної групи пацієнтів.

Опубліковані за темою дисертації наукові праці і автореферат

відображають результати досліджень. Зауваження не принципові, не

знижують цінність отриманих результатів.

Робота за актуальністю, науковою новизною, теоретичним та

практичним значенням відповідає діючим вимогам нормативних документів

щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук,

згідно п.11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (із

змінами, внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 19.08.2015 року, №

1159 від 30.12.2015 року. № 567 від 27.07.2016 року), що пред’являються до

дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата медичних

наук, а її автор заслуговує на науковий ступінь кандидата медичних наук за

спеціальністю 14.01.21 ‒ травматологія та ортопедія.
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